O dwóch sposobach poznania teologicznego – i dwóch teologiach – pisał też Klarenbald. Jedna z nich nie posiada żadnego odniesienia do pozostałych nauk, zajmując się wyłącznie istotą Boga, podczas gdy w drugiej ma

<sup>32</sup> «Est enim anima, ut ait Plato, composita ex indiuidua et diuidua substantia et ex eadem natura et diuersa: scilicet ex uiribus comprehensionis indiuidue et diuidue substantie: et eiusdem nature et diuerse». *Lectioes* II, 31.

<sup>33</sup> «Intelligentia uero quam proprie disciplinam nuncupamus est uis anime que ipsarum formarum qualitates singulares atque proprietates uel ipsas formas ut uere sunt. Sic tamen ut singulos ipsorum terminos ab eis non abiciat. Uerbi gratia cum attendo humanitatem uel circulum in uero sui esse sic scilicet ut fluxu materie non uarietur earum naturam inuenio quam in subiecta materia habere non possunt». *Glosa super Boethii* II, 7.

<sup>34</sup> Por. *Lectioes* II, 32.

<sup>35</sup> «Intelligibilitas autem est uis anime renouens ab his formis omnes terminos quibus inter se distincte erant atque quod de ipsis remanet solum esse entiam contemplans omnem pluralitatem inde absterret omniumque unionem contuetur unionem: uelut si terminum essendi circulum auferas circulo et terminum essendi humanitatem humanitati sola de his entia remanet que omnia in se habens complicitate omnium est simplex simplizitas atque simplex uniuersitas». *Glosa super Boethii* II, 8.

<sup>36</sup> „Intelligibilitas autem est uis anime renouens ab his formis omnes terminos quibus inter se distincte erant atque quod de ipsis remanet solum esse entiam contemplans omnem pluralitatem inde absterret omniumque unionem contuetur unionem: uelut si terminum essendi circulum auferas circulo et terminum essendi humanitatem humanitati sola de his entia remanet que omnia in se habens complicitate omnium est simplex simplizitas atque simplex uniuersitas”. *Glosa super Boethii* II, 8.

miejsce odwoływanie się do przykładów wziętych z obserwacji świata materialnego<sup>37</sup>.

Nauki teoretyczne są ze sobą ściśle powiązane. Nie da się uprawiać matematyki bez uprzedniego poznania przyrodniczego, a bez matematyki nie ma mowy o poznaniu metafizycznym. Tak więc poznawcza droga do Boga jest ukazana przez Teodoryka jako odwrotność pochodzenia rzeczy. W procesie powstawania rzeczy pierwszeństwo przysługuje Bogu, od którego wszystko pochodzi. Chcąc natomiast poznać Boga, należy rozpoczynać od poznania tego, co zostało przez Niego stworzone. I tak pierwszym etapem na drodze poznania Boga – w świetle twierdzenia o współzależności władz poznawczych – jest poznanie przyrodnicze, by potem w poznaniu matematycznym przygotować umysł do poznania Boga<sup>38</sup>.